

2023年宝山区国民经济和社会发展统计公报

2023年是全面贯彻党的二十大精神开局之年，是三年新冠疫情防控转段后经济恢复发展的一年。面对复杂严峻的国际环境和艰巨繁重的国内改革发展稳定任务，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，宝山区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大会议精神和习近平总书记考察上海重要讲话精神，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着力推动高质量发展，聚焦“主阵地、主城区、样板区”发展定位，向奋进“北转型”迈出坚实步伐。

一、综合

经初步核算，2023年宝山区生产总值（GDP）完成1806.05亿元，按可比价格计算，比去年增长1.7%。其中，第一产业增加值1.11亿元，下降7.6%；第二产业增加值596.36亿元，下降2.0%；第三产业增加值1208.58亿元，增长3.7%。三次产业增加值结构为0.06:33.02:66.92。

表1 2023年宝山区地区生产总值情况表

单位：亿元

	2023年全年	
	现价	±%
GDP	1806.05	1.7
农业	1.30	-7.9
工业	537.60	-3.6
建筑业	75.02	12.0
批发和零售业	185.23	7.8
交通运输、仓储和邮政业	65.79	-4.6

住宿和餐饮业	12.69	12.0
金融业	120.94	5.9
房地产业	261.41	-2.4
其他服务业	546.07	6.0
第一产业	1.11	-7.6
第二产业	596.36	-2.0
第三产业	1208.58	3.7

全年工商注册新设企业 31243 户，增长 88.4%，注册资本 1325.91 亿元，增长 23.6%。其中，内资企业（含私营）30974 户，增长 88.3%，注册资本 1300.91 亿元，增长 23.4%；外资企业 269 户，增长 100.8%，注册资本 3.49 亿美元，增长 17.3%。

全年区级一般公共预算收入 179.85 亿元，同比增长 3.5%。其中税收收入 145.35 亿元，增长 3.9%，非税收入 34.51 亿元，增长 1.8%。

全年区级一般公共预算支出 301.41 亿元，下降 2.8%。其中区本级支出 225.41 亿元，下降 2.5%，镇级支出 76.00 亿元，下降 3.8%。

表 2 2023 年宝山区财政收支情况表

	2023 年	±%
一般公共预算收入	460.69	18.8
中央级收入	164.83	19.6
市级收入	116.00	52.1
区级地方收入	179.85	3.5
#非税收入	34.51	1.8
一般公共预算支出	301.41	-2.8
区本级支出	225.41	-2.5
#一般公共服务	9.48	-16.1
公共安全	14.69	-12.7
教育	53.99	1.6
科学技术	7.87	13.7

文化旅游体育与传媒	2.97	-4.3
社会保障和就业	36.41	3.6
卫生健康	20.88	-13.3
节能环保	2.91	-58.1
城乡社区	20.42	-18.6
镇级支出	76	-3.8

全年全社会固定资产投资总额 619.03 亿元，增长 9.9%。其中第二产业投资总额 114.71 亿元，下降 19.9%，第三产业投资总额 504.32 亿元，增长 20.0%。固定资产投资构成中，工业投资比重为 18.5%，社会事业投资比重为 2.9%，房地产开发投资比重为 58.5%。全年在建项目数 854 个，增长 11.2%，其中新开工项目数 258 个，增长 22.3%。投资类型看，民间投资额 264.20 亿元，增长 4.6%。

表 3 2023 年宝山区全社会固定资产投资总额情况表

单位：亿元

	2023 年	±%
全社会固定资产投资总额	619.03	9.9
#工业	114.71	-19.9
房地产开发投资	362.02	22.0
社会事业	17.86	20.8
城市基础设施	91.31	-3.5

二、农业

全年粮食总产量 5811.89 吨,增长 3.5%; 蔬菜（含食用菌）上市量 32978.01 吨，增长 3.6%; 园林水果产量 2891.8 吨，下降 3.5%; 肉禽产量 11.9 吨，增长 22.2%; 水产品产量 174 吨，增长 4.8%。

表 4 2023 年主要农副产品产量及增长速度

单位：吨

产品名称	2023 年	±%
------	--------	----

粮食	5811.89	-3.5
蔬菜	32978.01	3.6
园林水果	2891.8	-3.5
肉禽（净重）	11.9	22.2
水产品	174	4.8

注：谷物、肉禽产量数据由国家统计局下返，园林水果数据由上海市统计局认定。

至年末，建成标准化水产养殖场 2 家，面积 56.6 公顷；建成设施粮田面积 680 公顷，设施菜田面积 2910.5 亩；市级蔬菜机器换人基地 6 家，面积 1328.74 亩；市级农业生态循环示范基地 4 个；2023 年再建绿色生产基地面积 4569.94 亩，截止目前农产品绿色生产基地创建总面积为 11886.39 亩，种植业绿色生产基地总覆盖率达 61.6%，水产养殖业绿色生产基地总覆盖率达 78.2%。有农业产业化龙头企业 7 家，农民专业合作社 58 家。27 家企业 78 个产品获得绿色食品认证。

三、工业和建筑业

全年工业增加值 537.60 亿元，下降 3.6%；实现工业总产值 2720.23 亿元，下降 5.1%，其中规模以上工业总产值 2540.23 亿元，下降 4.5%；实现工业销售产值 2695.86 亿元，下降 5.7%，其中规模以上工业销售产值 2515.86 亿元，下降 5.1%。

全年规模以上工业企业实现利润总额 166.31 亿元，下降 28.1%；规模以上工业企业营业收入利润率为 5.46%，比上年同期下降 1.76 个百分点。亏损企业为 126 户，下降 2.3%，亏损面为 21.9%，比上年同期收窄 1.3 个百分点。

全年规模以上工业战略性新兴产业完成总产值 739.56 亿元，下降 3.8%，战略性新兴产业的产值占全区规模以上工业总产值

的比重为 29.1%，与上年同期相比，比重提升 1.6 个百分点。

表 5 2023 年规模以上工业战略性新兴产业

	战略性新兴产业工业总产值	单位：亿元 ±%
合计	739.56	-3.8
#新能源	24.53	-20.2
高端装备	146.15	3.8
生物	28.46	-18.8
新一代信息技术	25.08	28.2
新材料	461.39	-5.9
新能源汽车	27.60	26.5
节能环保	63.44	0.2

全年建筑业增加值 75.02 亿元，增长 12.0%。区域内三级资质及以上建筑业企业完成建筑业总产值 1355.73 亿元，增长 8.3%，其中在外省市完成产值 935.02 亿元，下降 1.5%；房屋建筑施工面积 8356 万平方米，下降 0.9%；竣工面积 1627 万平方米，增长 32.2%。

四、批发、零售和旅游业

全年批发和零售业增加值 185.23 亿元，增长 7.8%。实现商品销售总额 10399.81 亿元，增长 1.5%。完成社会消费品零售总额 991.12 亿元，增长 20.4%。其中，批发和零售业零售额 910.26 亿元，增长 20.2%；住宿和餐饮业零售额 80.86 亿元，增长 21.5%。限额以上互联网零售实现零售额 349.96 亿元，增长 43.8%；限额以上汽车零售业实现零售额 109.82 亿元，下降 9.3%。

全年电子商务企业实现电子商务交易额 10961 亿元，下降 1.8%，其中 B2B 交易额 10670.8 亿元，下降 2.4%；B2C 交易额 290.6 亿元，增长 28.9%。

全年游客接待人次合计 976.59 万人次，营业总收入 24.38 亿元。其中 116 家旅行社接待游客 29.8 万人次，营业收入 10.91 亿元；53 家主要旅游饭店接待游客 154.6 万人次，营业收入 7.35 亿元；22 家旅游景区（点）接待游客 652.3 万人次，营业收入 4.13 亿元。区内全年共举办旅游活动 101 场次，游客线上点击超 188 万人次，线下参与近 83 万人次。

表 6 2023 年旅游设施情况

单位：家、个		
指标	单位	2023 年
星级宾馆	家	6
#四星级	家	3
三星级	家	3
旅行社	家	116
#经营出境旅游业务的旅行社	家	15
A 级旅游景区（点）	个	8
#4A 级景区（点）	个	5
3A 级景区（点）	个	3
旅游咨询服务中心	个	2
旅游集散中心站点	个	0

五、交通运输、仓储和邮政业

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 65.79 亿元，下降 4.6%。规模以上交通运输仓储和邮政业实现营业收入 229.01 亿元，下降 8.0%，其中交通运输业实现营业收入 170.96 亿元，下降 16.5%。全年共调整优化 12 条公交线路，区域线网密度达到 1.76 公里/平方公里，建成 303 个公交候车亭。开工建设公共停车泊位 422 个；完成停车资源共享利用项目 9 个，提供 635 个共享泊位；完成 23 个公共停车场的经营备案，共增加 2734 个公共停车泊位。

至年末，宝山区域内轨道交通运营线路共有 5 条，分别为轨道交通 1、3、7、15、18 号线，运营长度 52.832 公里。共有地面公交线路 148 条，其中跨区域线路 82 条，区域内线路 66 条。区域出租企业 2 家，运营车辆 620 辆。

至年末，全区有邮政局 13 个，邮政所 27 个。全年邮政业务总量 3.48 亿元，发送函件 151.11 万件，发送国内特快专递 236.53 万件，发送国际特快专递 19.84 万件，报刊累计订销 1285.12 万份。

六、金融业

全年金融业增加值 120.94 亿元，增长 5.9%。至年末，全区有银行 26 家，存款余额 6384.13 亿元，比年初新增 542.89 亿元，增长 9.3%；贷款余额 3210.88 亿元，比年初新增 204.63 亿元，增长 6.8%；公积金贷款余额 311.42 亿元，比年初减少 15.62 亿元，下降 4.8%。

2023 年，举办“专题融资路演”等主题活动近 30 场，全区实现上市挂牌企业数达到 177 家，其中上市企业 16 家，新三板挂牌企业 55 家，股交中心科创板挂牌企业 64 家，E 板挂牌企业 42 家。

表 7 2023 年年末银行存贷款余额

单位：亿元

	12 月末余额	比年初±%
银行存款余额	6384.13	9.3
#单位存款	2456.50	3.8
居民储蓄存款	3720.08	14.3
银行贷款余额	3210.88	6.8

#短期贷款	615.24	4.8
中长期贷款	2346.28	4.7
#单位贷款	1806.41	5.3
个人贷款	1105.73	0.0
#住房按揭贷款	816.00	-3.3
公积金贷款余额	311.42	-4.8

七、对外经济

全年合同外资项目 404 个，其中新批项目 336 个，增资项目 68 个。合同外资总额 13.86 亿美元，下降 8.1%。其中，1000 万以上项目 20 个，实现合同外资 11.96 亿美元。第二产业合同外资 1.03 亿美元，增长 8%，其中工业实现合同外资 1.02 亿美元；第三产业合同外资 12.83 亿美元，下降 9.1%，其中租赁和商务服务业实现合同外资 5.11 亿美元，科学研究和技术服务业实现合同外资 4.2 亿美元，批发和零售业实现合同外资 2.95 亿美元，信息传输、软件和信息技术服务业实现合同外资 650 万美元。全年实际到位外资 5.63 亿美元，下降 6.4%。

全年实现进出口总额 1138.03 亿元，增长 4.7%。其中出口总额 422.69 亿元，增长 6.2%，进口总额 715.34 亿元，增长 3.8%。

八、城市基础设施

至年末，全区道路共计 757 条，长度 953.057 公里；全年完成 44 个大中修、排堵保畅、抢修及路灯安装等工程，区管市政道路综合完好率为 92.40%，普通公路（县、乡、村道）技术状况指数 96.7 分，创建 7 条精品示范路，完成 2.32 公里架空线入地和杆箱整治工程。完成以“三纵一横+重点区域”¹为骨架的道路

¹ 三纵为同济路-逸仙路、蕴川路-共和新路、沪太路（石太路一区界段），一横为外环（同济路—沪太路），重点区域包含环上大片区、一号科创湾以及其他重点片区

高架、跨线桥、轨道交通高架区间段及车站涂装，共计 97.92 万平方米。完成 27827 栋农村自建房安全隐患排查，73 栋隐患房屋实行清单化销号管理，率先制定并发布地方标准《农村自建房安全管理规范》，成为农村自建房安全管理的标准化手册。

至年末，全区对 1 万户老旧小区累计 10304 户加装燃气泄漏报警器；完成 70 户“瓶改管”示范项目和东沪园“瓶改管”项目；累计对 5.46 万户既有管道气居民用户更换燃具；完成 53.62 公里老旧管网改造，入户安检 48.11 万户；持续完善报警器平台功能，完成 8 家数据匹配，报警设备数据增加至 3207 个。

九、房地产业和重点板块建设

全年房地产业增加值 261.41 亿元，下降 2.4%。完成房地产开发投资 362.02 亿元，增长 22.0%，其中住宅投资 239.80 亿元，增长 26.0%；办公楼投资 15.26 亿元，增长 30.8%；商业营业用房投资 14.41 亿元，增长 23.0%。完成商品房施工面积 1365.28 万平方米，增长 3.8%；竣工面积 243.18 万平方米，增长 50.0%。实现商品房销售面积 159.22 万平方米，下降 9.1%；实现商品房销售额 464.10 亿元，下降 22.3%。

吴淞创新城加快先行启动区开发建设，首发地块中已开工面积 35 万平方米，总投资约 40 亿元。紧盯规划与土地收储，先行启动区、宝武集团剩余 4 平方公里（不锈钢区域）、益昌薄板厂地块共 5484 亩均为市区联合收储项目，先行启动区及不锈钢区域已签订 3 份收储协议，合计交地 3025 亩（2022 年 480 亩，2023

年 2393 亩，2024 年 152 亩）。特钢先行启动区已竣工 1 栋楼，宝山科创人才港、宝武中央研究院等企业已入驻；特钢首发项目二期 180 米超高建筑等 4 栋楼宇结构封顶；特钢 01-03 地块，已完成桩基工程；特钢 07-01 地块，已结构封顶 2 栋。推进重大项目建设，上大美院于 10 月 20 日正式开工；轨交 18 号线开工 6 座车站，长江西路站至江杨南路站区间上、下行线隧道已贯通。轨交 19 号线江杨南路站已开工。海江路（时光大道-同济路）已竣工投用，铁山路项目建议书已获批。

南大智慧城全面推进城市高品质建设。加快城市形象功能打造，至 2023 年末累计完成商办、研发产业、保障性租赁住房等地块出让 14 幅，普通商品房地块出让 5 幅。加快区域交通改善，年内完成道路竣工 6 条，启动新建道路 6 条，至年末区域累计完成 24 段、总长度约 21.7 公里的市政道路建设。加快公共服务完善，全年完成社区服务中心和环卫设施 2 个公建配套设施项目竣工。加快环境品质提升，完成绿化景观提升工程 2 项、新建绿地项目 3 项，1 个水系河道整治项目、地块土壤修复 4 幅。坚持以科创企业总部经济为发展方向，聚焦数字经济、合成生物、科技金融等产业，全年新增注册企业 740 家，新增注册资本金 137.52 亿元。依托“数智南大”市级特色产业园、南大合成生物产业园建设，引入多家优质企业，产业生态初步建立。

十、城市信息化

进一步加强新一代信息基础设施建设。全年新建通信管线

563.89 沟公里、1363.59 管公里，新建和共建共享 5G 移动通信基站 844 个，4G 移动通信基站 68 个。至年末，可用通信管线共 4394.49 沟公里、共 19827.29 管公里；公用移动通信基站 8078 个，其中 5G 基站 5166 个（其中：电信基站 1455 个、移动基站 1611 个、联通基站 1455 个、广电基站 611 个、综合杆基站 34 个），4G 基站 2912 个；接入宽带用户约 95.28 万户，平均接入带宽达到 351.5M；无线覆盖热点 2594 个，无线 AP 数 5750 个。移动电话用户约 378 万户；固定电话用户约 12 万户。IPTV 用户数达到 40.4 万户。数字电视线路覆盖全区 87 万户，增加 2.6 万户。

全年行政服务中心共接待 17.5 万人次，累计受理申请总数 93579 件，已办结 85056 件；开展网上预约服务 9985 次。为企业提供申请材料上门揽收服 1025 次，证照寄送服务 32082 次。为企业提供帮办服务 16830 次，答复各渠道咨询 39725 次。收到“好差评”评价 80456 条，好评率 99.97%。

至年末，政务服务高频事项申报预填比例达 79.33%，实际办件网办率总体达到 95.9%。“宝你会一件事”年度办件量突破 100 万件，“一业一证”行业综合许可累计发证达 4000 张。“宝就业”服务平台注册企业 3015 家，注册求职者 20370 个。企业专属网页新增企业标签 73 个，精准推送政策信息 70 条，覆盖企业 25 万家。依托“随申办”电子亮证功能，完成 15 个电子证照社会化应用场景建设。“免申即享”政策服务累计办理 63 万件，拨付

资金 4.6 亿元。长三角“跨省通办”政务服务合作单位拓展至 59 家。“随申办”宝山旗舰店关注人数达 70 万人,累计访问量达 2822 万人次。

十一、教育和科学技术

2023 学年初,全区共有各级各类教育单位 327 家,在校学生近 18.67 万人,教职工近 1.91 万人。全年新开办学校(幼儿园)6 所(其中民办高中 3 所、公办幼儿园 1 所、民办幼儿园 2 所);撤销学校 9 所(其中公办小学 1 所、公办幼儿园 5 所、民办幼儿园 3 所)。有更名学校 6 所(其中公办完中 1 所、公办初中 1 所、公办九年一贯制学校 1 所、公办幼儿园 1 所、民办幼儿园 2 所);另有 2 所学校调整学段(其中 1 所公办初中转为九年一贯制学校、1 所民办九年一贯制学校转为十二年一贯制学校)。与 2022 学年相比,我区中小学在校学生数持续高位增长,其中高中增长 1690 人,初中增长 3867 人,小学增长 1352 人;幼儿园在园幼儿总数量持续下降,较上年减少 5029 人。

表 8 2023 学年初各类学校学生情况

类别	全部学校		其中:公办学校		民办学校	
	学校数	在校学生数	学校数	在校学生数	学校数	在校学生数
合计	327	186650	238	163359	89	23291
中学	83	59751	69	52474	14	7277
其中:高中	14	7911	8	7528	6	383
初中	25	19642	23	17449	2	2193
完全中学	5	7683	5	7683	0	0
九年制学校	36	22042	33	19814	3	2228
十二年制学校	3	2473	0	0	3	2473
小学	59	79059	59	74968	0	4091 (九年制、十

						二年制学校小学部)
幼儿园	169	45045	96	34151	73	10894
专门学校	1	48	1	48	0	0
特教	1	352	1	352	0	0
中等职业学校	3	2395	1	1366	2	1029
其他教育	11	—	11	—	0	0

注：上表数据未包括市教委要求宝山区在地统计的非本区教育部门管理的4所中职校数据，该所中职校有学生数6479人。上表学生数按学段分类统计。

科技创新有效推进。深化“先投后股”国家创新改革试点，累计扶持高成长项目16个；累计孵化培育科技型企业572家、转化科技成果144项。全年张江宝山园新注册企业10748户，同比增长73.1%，7家企业获评“张江之星”。共备案科技型中小企业1741家，同比增长62%；高新技术企业总数达1869家，同比增长26.7%；科技小巨人工程企业106家，同比增长7.1%；全社会研发经费支出60.83亿元，同比增长11.4%。新增国家级孵化器1家、市级双创载体4家。全年区专利授权量9217件，其中发明专利2040件，实用新型专利6404件，外观设计专利773件。

十二、文化、卫生和体育

至年末，全区文化馆（站）22家，其中区属文化馆1家，街镇社区文化活动中心21家；图书馆（站）21家，其中区级图书馆1家，街镇图书馆21家，共有纸质书及电子书203.66万册；文化市场经营机构252家，其中娱乐场所149家，互联网上网服务营业场所（网吧）75家；影剧院28家，演（映）出场31.5万次（场），观众428.7万人次。区内有市文物保护单位9处、区文物保护单位8处，区文物保护点73处，市优秀历史建筑2处。

全年举办各类文化活动14111场，参与人数达881.28万人

次。完成公共文化服务配送 2678 场；区图书馆流通人次 110.17 万，举办讲座、读者培训、展览和各类读书活动共计 523 场；区各级文化馆开展文艺活动、赛事、展览、培训 12360 场（次）。

全年广播电视台总共制作各类新闻宣传报道 2800 余条，选送上海电视台播出 355 条。全年广播电台总共制作各类新闻宣传报道 2150 余条。

全年共开展文化执法检查 1520 次，检查场所 5765 家次，出动人员 4505 人次，文化市场所共受理行政审批项目共 341 个；巡查文化经营场所 556 家次；出动巡查员、志愿者 456 人次。

至年末，全区公立医疗卫生机构（包括所有社区卫生服务站）158 家，卫生技术人员 8989 人，医疗卫生机构编制床位数 6595 张，比上年上升 3.61%；开设家庭总病床数 7099 张，上升 41.58%；家庭卫生服务人次数为 30605 人次，上升 12.91%。全年门急诊 1374.68 万人次，上升 9.12%；入院 25.87 万人次，上升 48.34%；住院手术 19.51 万人次，上升 59.79%；健康检查 80.1 万人次，减少了 33.83 万人次。

全年完成老年人肺炎疫苗接种 6058 剂次，大肠癌筛查 43962 人，4-18 岁儿童青少年屈光发育建档 14.92 万份。夯实母婴安全救治体系，成功抢救危重孕产妇抢救 6 例，未发生孕产妇死亡和 I 类围产儿死亡。开设专家专病门诊 202 个，较年初增长 39%，累计服务 25898 人次，社区就诊量占比达 59.6%，创新专家下沉“4+2+X”模式，派遣医联体内专家 147 名，下沉社区 2167 人次，

开展专病咨询 12852 人次，双向转诊 46813 人。进一步推进“1+1+1+N”的家庭医生团队服务模式，全区共有家庭医生团队 454 个，村居委覆盖率达到 100%，常住居民“1+1+1”签约 99.19 万人，签约率 44.38%，65 岁及以上重点人群签约 45.29 万人，签约率 88.22%。

年末全区共有公共体育场 1 个、体育馆 3 个、游泳池 62 个、运动场 642 个、训练房 4 个，业余训练体校 3 个。在首届学青会上，48 名运动员代表上海获得 8 金 7 银 7 铜。年内建设完成 4 条市民健身步道、55 个市民益智健身苑点、3 个市民健身驿站、19 片市民运动场、3 个长者运动健康之家。全年体彩销售达 5.69 亿元，募集区本级体彩公益金 3600 余万元。

十三、人口和就业

至 2023 年底，全区全区常住人口 226.59 万人。户籍人口 1090432 人，比上年增加 18231 人。户籍人口按性别分，男性占 50.1%，女性占 49.9%；按年龄段分，0-17 岁占 12.5%，下降 0.7 个百分点；18-34 岁占 12.7%，下降 0.2 个百分点；35-59 岁占 35.4%，提高 1.5 个百分点；60 岁以上占 39.4%，下降 0.6 个百分点。全年出生人口 4395 个，出生率 4.03‰；死亡人口 13014 人，死亡率 11.93‰；人口自然增长率为-7.9‰。

2023 年宝山区人口期望寿命 81.99 岁，男性 79.31 岁，女性 85.01 岁。

至年末，全区城乡登记失业人数 12007 人，控制在 13500 人

以内，其中男性失业人数为 6902 人，占比为 57.5%。16-25 岁失业人数为 329 人，26-35 岁失业人数为 2330 人，36-45 岁失业人数为 5658 人，46 岁及以上失业人数为 3690 人。

实现全年新增就业岗位 38601 个；失业人员实现再就业 13455 人；创业帮扶 918 户；就业困难人员实现就业 5365 人；帮助 1126 名长期失业青年实现就业创业；完成补贴性职业技能培训 81047 人次；开展企业新型学徒制培训 838 人，高级工以上培训 4493 人次。主动为企业搭建多种招聘渠道，开展线上线下招聘活动 196 场，发布岗位 7.1 万余个。

十四、人民生活和社会保障

据抽样调查显示，2023 年居民人均可支配收入 84898 元，同比增长 7.0%；人均消费支出 52711 元，同比增长 16.5%。

全年住房保障工作持续推进，居民居住条件不断改善，实施住宅修缮项目 13 个，涉及 16 个小区，约 55.64 万平方米。区属征收安置住房新开工 23 万平方米，建成 86.8 万平方米。至年末，廉租住房在保家庭 2395 户，其中年内新增租金配租家庭 349 户。年底顾村大居拓展基地已累计交付 68.3 万平方米市属保障房，其中 2023 年交付 18.91 万平方米市属保障房。

全年投入社会救助资金 4.65 亿元。至年末，有 10968 人享受城镇最低生活保障；4.21 万人享受支内回沪帮困补助；491 人享受农村最低生活保障。养老机构 52 家，床位 14669 张，其中社会投资开办的 30 家，床位 7794 张。老年人日间照料服务中心

61家，助餐服务场所186个，为老服务中心35家，为13.7万名老年人提供社区养老服务。

年内完成残疾人证核发、换证、补证、信息变更、迁移和注销业务共计7776人次；为608户重度残疾人实施家庭无障碍改造；为7746名残疾人发放全额类辅具12844件；为5000名残疾人提供健康体检；实现新增残疾人就业340人，连续20年实现应届残疾人大学生100%就业（17人），失业控制率1.6%；集中办理735家企业“残保金征缴奖励”。

十五、环境保护

全年环保投入资金24.71亿元，实施环保行动计划市级项目74项。对各类污染源出具各类检测报告546份，共出动6106人次，执法检查2761户次企业，对发现的违法违规问题实施行政处罚114件，处罚金额总计1241.3713万元。全年环境空气质量指数（AQI）优良率为86.8%，其中主要污染物PM_{2.5}年均浓度为30微克/立方米，比上年上升20.0%。完成280公里排水管网隐患排查及28公里修复工作，城镇污水处理率达到98%。

全年新建各类绿地100.29公顷（其中公共绿地50.28公顷，居住区及单位附属绿地50.01公顷），立体绿化完成3.4万平方米，绿道完成7公里。至年末，人均公园绿地面积达11.78平方米（按照七普人口223万人计），建成区绿地率达到39%。全年清运生活垃圾101.21万吨。

十六、城市安全和食品安全

至年末,全区刑事案件立案数 7964 起,比 2021 年下降 5.7%;破案数 5373 起,比 2021 年下降 3.4%;治安案件受理数 14753 起,比 2021 年上升 27%;治安案件查处数 14753 起,比 2021 年上升 31.3%;全年共发生交通事故 88 起;处理交通违法 107.8 万余人次,比 2021 年下降 29.8%。

全年火灾事故发生 1415 起。开展重大火灾风险重大火灾风险专项整治行动,全年累计检查单位 4292 家,督促整改火患 2727 处,下发行政处罚决定书 196 份,下发临时查封决定书 16 份,责令“三停”40 家,罚款 335.18 万元。

全年全区在建项目 322 个,建筑面积 881.5362 万平方米,工程造价 447.0191 亿元。共检查工地 1415 个次,监管 4219 人次,全年累计开具行政措施单共 859 份,其中整改单累计 767 份,暂缓单累计 77 份,停工单累计 15 份。累计信访投诉方面共受理信访件 2428 件(质量信访 2324 件,安全信访 67 件,其他 37 件)。全年立案 146 起,结案 125 起,完成罚款 557.7192 万元。

不断强化药品、化妆品、医疗器械及产品质量安全监管,共开展药化监管各类专项检查 22 项、食品安全专项检查 20 项。共出动执法人员 10 万余人次,检查食品生产经营单位 5.36 万户次,立案查处 1243 件。共监督抽检食品 4793 件,合格率为 97.8%;抽检药品 390 件,合格率 100%。全年检查特种设备企业 3269 家次,检查设备 4491 台(套),查处特种设备违法案件 62 起,罚没款 151.58 万元。

说明：

1、本公报为初步统计数。

2、本公报地区生产总值中各项绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。其余增长速度均按同比计算。

3、本公报中战略性新兴产业指规模以上工业部分，是本市根据国家制定的战略性新兴产业产品目录进行的行业划分，绝对数按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。

4、城市安全和食品安全中全区刑事案件立案数、破案数、治理案件受理数、治安案件查处数、交通事故及违法人数由区公安分局提供，同比口径与全市统一，均与2021年比较。

5、本公报的部门数据资料来源于上海市宝山区发展和改革委员会、上海市宝山区商务委员会、上海市宝山区农业农村委员会、上海市宝山区文化和旅游局、上海市宝山区市场监督管理局、上海市宝山区生态环境局、上海市宝山区绿化和市容管理局、上海市宝山区人力资源和社会保障局、上海市宝山区科学技术委员会、上海市宝山区住房保障和房屋管理局、上海市宝山区建设和管理委员会、上海市宝山区交通委员会、上海市宝山区教育局、上海市宝山区信息化委员会、上海市宝山区民政局、上海市宝山区卫生健康委员会、上海市宝山区体育局、上海市宝山区水务局、中国邮政集团有限公司上海市宝山区分公司、上海市宝山区行政服务中心、上海市宝山区残疾人联合会、宝山区消防救援支队、上海市公安局宝山分局、上海市宝山区融媒体中心、上海市宝山区吴淞创新城开发建设领导小组办公室、上海市宝山区南大地区开发建设指挥部办公室等部门，其他数据来源于上海市宝山区统计局、国家统计局宝山调查队。